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지위치

지역지구

용 도

지면적

건축면적

연 면 적

건 폐 율

용 적 률

규 모

구 조

내부마감

외부마감

설계담당

사 진

경남 창원시 사림동 9번지

학교용지

교육연구시설

7,503.26㎡

1,174.29㎡

3,006.10㎡

0.15 %

0.40 %

지상 3층, 지하 1층

철근 콘크리트 라멘조 및 벽식구조

세미나실 : 바닥-화강석물갈기, 벽-수성페인트, 

천장-규산실계텍스

노출콘크리트위 발수제, 4“스프릿블럭

김송

건축사사무소 제공(촬 : 이인미)

● 배치도 ● 건축개요

허정도/  (주)서진건축사사무소+  신삼호/ 마인건축사사무소
by Heo Jeong-Do & Sin Sam-Ho회원작품 Works

W
o

rk
s

창원 학교 국제교류센터는 캠퍼스 부지

내 캠퍼스 전경을 조망할 수 있는 후방 북

동측 경사지에 위치하고 있으며, 주변은 그

린벨트지역으로봉림산의자연수림 에면

하고있는부지이다.

설계의 초기개념은 주변 환경과 건축물과

어떠한관계를설정하느냐는것이었다.  

오브제 형태의 건물중심에서 주변경관과

지형과의관계맺기가키워드로설정되었다.

건축공간은 자연공간을 담아내는 구축성

을지닌공간체계를형성함으로써주변의자

연환경을체험할수있도록조정하는역할이
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정면도
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라고할수있다.

건물 배치는 주변경관을 수용하는 기능과

기존의외부공간과길의흐름을조정하는역

할로 기존 지와 캠퍼스의 위계와 문맥을

유지하기위한배치계획을전제로하 다.

국제교류센터의 프로그램은 크게 세미나

관, 교수회관, 연회장, 게스트하우스의 4개

군으로 구성되어 있으며, 이러한 기능군은

사용빈도와 시간 를 고려할 경우 개개별

독립적 성격이 강하여, 이는 4개의 매스로

나뉘어져수평, 수직의채나눔의형태로배

치되었다.

4개의 매스는 경사진 지형에 나뉘어져 개

별적 접지성과 출입구를 가지며, 프라이버시

가 요구되는 게스트하우스는 상층부로 적층

되어졌다.

진입부는 두 개의 매스와 상부에 적층된

게스트하우스에 의해 걸쳐진 피로티 부분을

통해 각 동별 진입이 가능토록 하며, 피로티

는진입시배면의풍경을담아내는후레임역

할을 하고, 상부 게스트하우스의 외부 라운

지는 캠퍼스와 배면을 조망하는 누각으로서

의기능을가지도록하 다.

외부마감은 1차 가공품인 콘크리트면과

질감이 비되는 스프릿블록 그리고 유리면

을 비시켜 주변환경에 돌출되지 않는 모

노톤의 질감을 유지토록 하 으며, 전체적

인 매스는 저층부의 큰 매스인 세미나관과

연회장은 수평루버에 의한 커튼월의 분절로

수평성을 강조하고, 경사지형에 캔틸레버로

구성되는 튜브형태의 교수회관은 진입시 시

각적 긴장감을 의도하 으며, 상층부에 얹

혀진 게스트하우스는 수평, 수직벽면의 모

듈화된 분절로 상층부의 중압감을 해소코저

하 다.

중앙부의 외부계단은 공용홀인 피로티를

향한누하진입을위한길의개념으로의도되

었으나 준공후 보니 다소 위압감이 있어 아

쉬운 점으로 생각되며, 외부조명매입과 시각
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적 유도장치, 핸드레일 기능을 위해 설치한

D300백관은 원래 의도와는 달리 붉은색으

로 도장이 되었으나, 오히려 오브제 요소로

인지되는것같다.

얼마전 이곳에서 수학경시 회가 개최되

어 학생들의 미끄럼틀로 사용되었다고 하니

건축사의 의도보다는 사용자의 선택의 몫으

로남아있는듯하다.

외부공간과의 관계 맺기로 시작한 국

제교류센터가 봄이면 화창한 녹음을 배경

으로 가을이면 낙엽과, 겨울이면 하얀 눈

과 동화되어 주변환경과 교류되기를 기

해 본다.
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종단면도

01

01

02 03

04 05

06

01_
02_
03_
04_
05_
06_

게스트하우스 2인실
세미나실
휴게홀
기계실
전기실
학교홍보실
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지하 1층 평면도 1층 평면도
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3층 평면도2층 평면도

17 18 18 18 18 18 18
19

18 18

18 18 18 18 18 18

18 18

20

01_
02_
03_
04_
05_
06_
07_
08_
09_
10_
11_
12_
13_
14_
15_
16_
17_
18_
19_
20_

현관홀
식당
주방
귀빈실
기계실
전기실
세미나실
중회의실
소회의실
세미나실
휴게실
조정실
관리실
교수회사무실 및 의장실
직원협의회실
학교홍보실
세탁실
게스트하우스
미팅
테라스


